Sau Hoà ước 18842, triều Nguyễn vẫn tồn tại nhưng mang tính nghi lễ, trong khi ảnh

1 Alexandre de Rhodes (15/3/1593 - 05/11/1660) là một giáo sĩ Dòng Tên xuất thân từ Avignon, đồng thời

là một học giả ngôn ngữ. Ông được ghi nhận là một trong những nhân vật quan trọng trong quá trình
truyền bá đạo Công giáo tại Việt Nam.

2 Hòa ước Giáp Thân 1884, còn được gọi là Hòa ước Patenôtre, là văn kiện triều Nguyễn ký với chính quyền
thực dân Pháp. Bản hòa ước này được ký ngày 6/6/1884 tại kinh đô Huế.